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Pohled do světa nemoci motýlích křídel

Dovolujeme si Vás srdečně pozvat na vernisáž výstavy
charitativní organizace DEBRA ČR

Výstavu tvoří umělecké fotoportréty významných osobností české kultury, 
které s DEBRA pravidelně spolupracují. 

Výstava bude zahájena vernisáží dne 14. března 2017 v 18 hodin
v prostorách BOHEMIA SEKT Centra ve Starém Plzenci, Smetanova 220

Výstava potrvá do 28. 4. 2017. Více informací na www.bohemiasekt.cz
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Vyspělá společnost se pozná podle 
toho, jak se dokáže postarat o lidi ně-
jakým způsobem znevýhodněné, ať 
už se jedná o seniory, osoby v tíživých 
životních situacích, nemocné nebo lidi 
s handicapem. Dovolím si říci, že naše 
společnost v  tomto ohledu vyspělá je, 
náš sociální systém je propracovaný 
a myslí na všechny tyto skupiny, fun-
gují zde domy pro seniory, lékařská 
péče je na vysoké úrovni, budují se 
bezbariérové přístupy a mnoho další-
ho, ale někdy ani to nestačí. Na řadě 
jsou pak různé nadace, sbírky, charita-
tivní pomoc, díky které je život pro tyto 
lidi snazší. Mluvím především o lidech, 
kteří z  důvodu nemoci nebo úrazu 
mají doživotní handicap a věci, které 
by jim usnadnily život jsou pro ně fi-
nančně nedosažitelné. Skupina je to 
početná, ale i malá pomoc těm něko-
lika, kterým pomoci můžeme, přinese 
obdarovaným obrovskou radost a pro 
ty, kteří dávají, hřejivý pocit, že udělali 
dobrou věc.
Plzeňský kraj se již po několikáté stá-
vá takovým prostředníkem mezi dárci 
a těmi, kteří pomoc potřebují, organi-
zuje totiž každoročně charitativní akci, 
jejíž výtěžek je předáván na reprezen-
tačním plese kraje. Letos se díky part-
nerům Plzeňského kraje sešla částka 
360 tisíc korun, kterou si rozdělilo osm 
lidí s handicapem. Na 14. reprezentač-
ní ples Plzeňského kraje, který se usku-
tečnil 25. února v plzeňském Parkhote-
lu, dorazilo osobně šest obdarovaných, 
kterým jsem předal šeky na pořízení 
konkrétních věcí, jež jim usnadní ži-
vot. Za každým z těchto lidí stojí silný 
příběh, ale také je z nich cítit obrovská 
radost ze života, což by pro nás ostatní 
mělo být inspirací. 
Rád bych touto cestou poděkoval všem 
dárcům a popřál obdarovaným, aby je 
elán a životní síla neopouštěla.
Krásné jarní dny přeje

hejtman Plzeňského kraje 
Josef Bernard
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„Stavby přihlášené do soutěže jsou velmi 
rozmanité a  my na to reagujeme. Před 
dvěma lety jsme přidali kategorii Stavby 
pro bydlení, letos jsme se rozhodli vyčle-
nit samostatnou kategorii pro průmyslo-
vé stavby. Právě výrobní podniky a haly 
tvoří významnou část přihlášených sta-
veb. Už dávno neplatí, že by to byly ob-
jekty nezajímavé, architektonicky pod-
průměrné. Je to přesně naopak. Dnes už 
investoři z řad průmyslových společností 
mají jasné požadavky nejen na funkč-
nost, ale také estetiku svých podniků. 
Důležitým faktorem pro ně bývá začle-
nění do okolních prostor,“ říká Miloslav 
Zeman, předseda Okresní hospodářské 
komory Plzeňsko, která je odborným ga-
rantem soutěže.

Přihlášku do soutěže může podat 
investor, projektant, zhotovitel nebo 
vlastník přihlašovaného stavebního 

díla, a to vždy se souhlasem jeho autora 
a vlastníka. Termín uzávěrky přihlášek 
a  dodání kompletní dokumentace do 
sekretariátu soutěže na adresu DOMI-
NIK CENTRUM SERVIS s.r.o., Domi-
nikánská 3, 301 00 Plzeň je 17. března 
2017 do 15:00 hodin. 

Soutěž Stavba roku Plzeňského kraje 
2016 pořádají Plzeňský kraj a  Statutár-
ní město Plzeň ve spolupráci s  Okresní 
hospodářskou komorou Plzeňsko, Čes-
kou komorou autorizovaných inženýrů 
a  techniků, Svazem podnikatelů ve sta-
vebnictví v ČR a Obcí architektů. Záštitu 
nad soutěží převzali hejtman Plzeňského 
kraje Josef Bernard a primátor statutární-
ho města Plzeň Martin Zrzavecký.

Výsledky letošního ročníku Stavby 
roku Plzeňského kraje budou slavnost-
ně vyhlášeny na galavečeru v  Měšťan-
ské besedě v Plzni 25. května 2017. 

Startuje soutěž 
o Stavbu roku 

Veškeré informace o soutěži najdete 
na www.stavbarokupk.cz.

Čtrnáctý ročník prestižní soutěže Stavba roku Plzeňského 
kraje byl zahájen! Majitelé nemovitostí, investoři či architekti 

do ní mohou hlásit stavby uvedené do provozu nebo 
zkolaudované v uplynulém kalendářním roce. Přihlášky 
je možné podávat do 17. března 2017. Novinkou letošního 

ročníku je sedmá kategorie – Průmyslové stavby.

Enviromenrální centrum Krsy - výtěz kategorie Novostavby (2015).
Foto: www.stavbarokupk.cz
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Jako na zaoceánském parníku si při-
padali hosté 14. reprezentačního plesu 
Plzeňského kraje, který se uskutečnil 
v sobotu 25. února 2017 v plzeňském 
Parkhotelu. Jako už tradičně byl ples 
spojen s charitativní akcí na pomoc 
lidem s handicapem. Celkem se díky 
partnerům Plzeňského kraje vybrala 
částka 360 tisíc korun, která byla roz-
dělena mezi osm osob, kterým pomůže 
zlepšit kvalitu života.

Šeky předával obdarovaným hejt-
man Josef Bernard. Darované finance 
jsou vždy využity na konkrétní úče-
ly, letos to například byl doplatek na 
handbike pro Danielu Jírovou, příspě-
vek na pořízení automobilu pro Mar-
tina Ereta, speciální notebook pro té-
měř nevidomou Lindu Albrechtovou, 
příspěvek na fyzioterapii pro Tomáška 
Tenglera, příspěvek na nákup speciál- 
ního kočárku pro Vilémka Bizuba, 
invalidní vozík pro Davida Humla, 
notebook pro Kubíka Mareše nebo 
příspěvek na terapii pro Adama Vý-
borného. 

Ples Plzeňského kraje se nesl         v duchu zaoceánské plavby
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Závodníci nejdelší trati startují na 
hlavní silnici před areálem Škoda-

land směrem na Litice, proběhnou Šlovi-
ce, kde se dají vpravo na Dobřany. Z dob-
řanského náměstí pak běžci pokračují do 
nedalekých Dobřánek, kde na křižovatce 
Chotěšovská x Komenského odbočí do-
prava a běží do Lhoty, pokračují na okraj 
Valchy, okrajem chatové oblasti skrz Čer-
ný Most. Dále značenou cyklostezkou, 
přebíhají most přes ústí řeky Radbuzy do 
nádrže České údolí, poté pokračují ulicí 
K Lávce až k hlavní silnici – ul. Klatov-
ská, kde odbočují doleva a  dobíhají do 

cíle před areál Škodaland. Běžci Krajské 
pětky a desítky startují stejným směrem 
až do nedalekých Litic, kde sbíhají uli-
cí K Valše, přebíhají most přes ústí řeky 
Radbuzy do nádrže České údolí, a  po-
kračují ulicí K Lávce. Zde se jejich kroky 
rozchází, Krajská pětka dobíhá po ul. Kla-
tovská do cíle, Krajská desítka absolvuje 
ještě jeden okruh skrz Litice.

Půlmaratonce doprovodí vodiči
Na trati nebudou chybět Plzeňští Tempo 
Makers v roli vodičů na časy 1:40 až 
2:15. Ve spolupráci s vodiči jsou připrave- 

ny tři otevřené tréninky, 8., 13. a 18. dub- 
na. Na trénink není nutná registrace 
a vstup je zdarma!

S půlmaratonem jsou 
spojena dopravní omezení 
V době konání Krajského půlmaratonu 
bude od 11:00 do 14:00 hodin omezen 
provoz obcemi Plzeň-Bory, Litice, Šlovice, 
Dobřany, Lhota, Valcha a budou též ome-
zeny spoje MHD linky č. 21 a č. 26. 

Pro aktuální dění sledujte web půlmarato- 
nu  http://pulmaraton.plzensky-kraj.cz 
nebo facebook.

Krajský půlmaraton 
odstartuje 22. dubna

Už potřetí ožije v sobotu 22. dubna 2017 areál Škodaland v Plzni běžeckým závodem 
Krajský půlmaraton, který také letos nabídne tři různé trasy. Pro ty, které nejdelší trať půlmaratonu 
neláká, nabízí dvě tratě kratší, a to Krajskou pětku a Krajskou desítku. Na své si přijdou i nejmenší 
běžci, pro které jsou připraveny Dětské běhy v několika kategoriích. Pro všechny, kteří nepoběží, 

je připraven doprovodný program přímo v areálu Škodaland.
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Měsícem soutěží je únor. Ani letos tomu 
nebylo jinak. Západočeská univerzita 
například hostila čtvrtý ročník Technic-
ké olympiády Plzeňského kraje. Týmy 
středoškoláků pod vedením pedagogů 
měly k  dispozici univerzitní laboratoře 
a  konzultace s  odborníky. Soutěžilo se 
v  projektu s  praktickým experimentem, 
ve vytvoření fyzického modelu a  ve vy-
tvoření modelu virtuálního. V každé sekci 
byly týmy rozděleny do dvou kategorií: 
gymnázia a  ostatní střední školy. Před 
odbornou porotou bylo prezentováno  
32 soutěžních prací. Odměnou vítězům 
byly tablety a poukázky na nákup elektro-
niky. Západočeská univerzita letos poprvé 
navíc přislíbila účastníkům soutěže jedno-
rázové stipendium ve výši 10 tisíc korun 
tomu, kdo nastoupí studium na ZČU.

„Oceňuji originalitu nápadů a  samo-
zřejmě i technické provedení jednotlivých 
soutěžních prací. Věřím, že vysoká úroveň 
představených prací nasvědčuje skutečnos-
ti, že se mezi soutěžícími najde celá řada 
těch, se kterými se po skončení studia na 
střední škole setkají členové hodnotící ko-
mise právě na akademické půdě. Velké 
díky patří nejenom samotným žákům, ale 

také pedagogům, kteří je vedou,“ uvedla 
náměstkyně hejtmana Ivana Bartošová, 
která nejlepším předávala ceny spolu s rek-
torem univerzity Miroslavem Holečkem.

Střední odborné učiliště Domažlice 
pořádalo v  únoru 8. ročník nadregi-
onální soutěže ve stolničení pro žáky 
oborů kuchař – číšník a  gastrono-
mie, jehož tématem byl Strojírenský 
veletrh. Čtyřčlenná družstva měla za 
úkol připravit slavnostní tabuli včetně 
menu. Hodnotilo se například složení 
menu, založení a  hygiena inventáře, 
výzdoba tabule, nápaditost, kreativi-
ta nebo úprava zevnějšku soutěžících. 
Zvítězila Střední škola živnostenská 
Sokolov. Druhé místo patřilo žákům 
SOU Domažlice a  na třetím skončila 
Střední škola Horažďovice. 

Své dovednosti poměřili i  žáci od-
borných škol a  učilišť se zaměřením 
na práci s  květinami. Odborná ško-
la výroby a  služeb pro ně uspořádala 
soutěž ve vazbě a  aranžování květin 
s názvem Netradiční karafiát. Jedenáct 
soutěžících ze čtyř škol mělo za úkol 
naaranžovat květiny do vázy a zpraco-
vat fantazii na téma V zajetí geometrie 

a  květin. Nejúspěšnějším se stal žák 
pořádající školy Aleš Matějček, který 
získal 1. a 3. místo.

Sto devatenáct talentovaných středo-
školáků se utkalo také v oborech oriento-
vaných na cestovní ruch. Jedenadvacátý 
ročník soutěže Region 2017 pro ně zorga-
nizovala Střední odborná škola obchodu, 
užitého umění a  designu v  Plzni. Mladí 
lidé museli prokázat své znalosti z  dějin 
kultury, zeměpisu a  cestovního ruchu 
nebo v  cizím jazyce představit vybrané 
místo či prezentovat vlastní produkt ces-
tovního ruchu na téma Západočeské ba-
roko očima mladých. Z vítězství ve svých 
kategoriích se radovaly VOŠ, OA a  SZŠ 
Domažlice, SOŠ OUUD Plzeň či SOŠ 
a SOU Sušice.

Dvanáctý ročník soutěže žáků gastro-
nomických oborů Hrnečku vař! uspořá-
dalo v únoru Střední odborné učiliště Do-
mažlice – škola Stod. S tématem sýrových 
dobrot se muselo vypořádat sedm dvou-
členných týmů ze šesti středních škol. Za 
vítěznou Hotelovou školou Mariánské 
Lázně obsadila 2. místo Střední škola živ-
nostenská a ZŠ Planá a 3. místo vybojoval 
tým SOU Domažlice – škola Stod.

Mladá krev se neztratí
Žáci středních škol bodovali v oborových soutěžích

Střední škola Horažďovice se na začátku 
roku 2017 zúčastnila velmi úspěšně ně-
kolika soutěží, jednou z nich byla i soutěž  
v tvorbě dortů. Probíhala v jihočeském Pís-
ku a úkolem soutěžících bylo zhotovit dort 
s pohádkovým motivem. 

V nabídce byly pohádky Včelí medvídci, 
Hledá se Nemo, Křemílek a Vochomůrka, 
Medvídek Pú a Spongebob (pro dříve naro-
zené pohádka neznámá). Konkurence byla 
veliká - jedenáct cukrářek ze škol Jihočeského 
kraje. Za horažďovickou školu bojovala děv-
čata Markéta Štěpánková s pohádkou Včelí 
medvídci a Kristýna Kubaňová s pohádkou 
Spongebob. Obě žákyně předvedly nádherné 
výkony, ale vyhrát může jen jeden. A byla to 
právě Markéta Štěpánková z druhého roční-
ku, která vytvořila krásný a chuťově vyvážený 
„zlatý“ dort. 

Dortování vyhrála horažďovická škola 



8 www.plzensky-kraj.cz

„Rada Plzeňského kraje si tuto nepří-
jemnost velmi dobře uvědomuje,“ řekl 
náměstek hejtmana Pavel Čížek. „Proto 
jsme provedli několik zásadních opatře-
ní. Tím hlavním je navýšení prostředků 
na silniční investice ve výši 600 milionů 
korun. Z  toho 525 milionů korun bude 
zadáno Správou a  údržbou silnic Plzeň-
ského kraje (SÚSPK) stavebním firmám. 
Dále Správa údržby silnic Plzeňského 
kraje opraví povrchy silnic vlastními pra-
covníky. Investice bude činit 75 milionů 
korun.“ Další prostředky očekává kraj ze 

Státního fondu dopravní infrastruktury 
(SFDI). Brzy se začne využívat investice 
z evropských zdrojů, která pomůže opra-
vě silnice mezi Břasy a Liblínem. V letoš-
ním roce by se mělo opravit nejméně 10 % 
z celkového počtu 4 870 kilometrů silnic 
II. a  III. tříd na území Plzeňského kraje. 
Opravy jsou naplánovány proporcionál-
ně v  oblasti působnosti bývalých okresů 
– na Plzeňsku, Klatovsku, Rokycansku, 
Domažlicku a Tachovsku. Kromě investic 
z rozpočtu Plzeňského kraje jsou plánová-
ny i akce, které jsou připraveny a čekají na 

schválení ve SFDI. Jedná se o dalších cca  
30 úseků silnic. Další desítky kilometrů 
silnic převážně III. tříd budou opraveny 
technologiemi dvouvrstvých nátěrů a mi-
krokoberci.

„Největší investice je naplánována do 
zmiňované rekonstrukce silnice II/232 
mezi Břasy a Liblínem, která byla zahá-
jena už v  loňském roce. Rekonstrukce 
přijde na 105 milionů korun. Délka 
silnice je přes 10 kilometrů a bude do-
končena nejpozději v  listopadu 2017,“ 
dodal Petr Otásek z SÚSPK.

V roce 2017 budou opraveny 
stovky kilometrů komunikací

V Plzeňském kraji je ve velmi špatném stavu řada silnic II. a III. tříd. 
Jejich oprava je jednou z priorit vedení Plzeňského kraje. 



Řidiči se už dva měsíce potýkají s vý-
lukou, která zasáhla veškerou dopravu 
poblíž Hlavního nádraží v Plzni.

Důvodem výluky je rozsáhlá rekon-
strukce železničních mostů a  přileh-
lých komunikací. Po dobu stavebních 
prací mohou místem stavby projíždět 
jen tramvaje. I zde ale dochází ke krát-
kodobým několikadenním přerušením 
tramvajové dopravy. V takovém přípa-
dě je zavedena náhradní autobusová 
doprava po objízdných trasách.

Cílem projektu, za kterým stojí Sprá-
va železniční dopravní cesty, je mo-
dernizace železniční stanice, zejména 
dvou železničních mostů přes ulici 
Mikulášská. Součástí je i  rekonstrukce 
Mikulášské ulice včetně celého prosto-
ru přednádraží, rekonstruována bude 
i tramvajová trať. Po dokončení stavby 
nabídne železniční uzel Plzeň zrekon-
struovaná nástupiště, nový podchod 
s  napojením na připravovaný nový 
autobusový terminál i  kompletně vy-
řešený prostor přednádraží. Detailní 
informace jsou k  dispozici na webo-
vých stránkách dopravního podniku 
www.pmdp.cz, facebooku PMDP, na 
webu města Plzně www.plzen.eu a  na 
informačních cedulích na zastávkách. 
V prvních měsících výluky budou dů-
ležité informace o změnách i ve všech 
vozech MHD. Cestující mohou využí-
vat také infolinku 371 655 600. 

První nízkopodlažní autobus vyjel v  Pl-
zeňském kraji v  roce 1996. Pionýrem 
v  této dopravě se staly linky veřejné do-
pravy v Plzni. Další nízkopodlažní auto-
busy se objevily takřka o deset let později. 
Ke konci roku 2005 začal jezdit nízkopod-
lažní autobus v  Tachově. Primárně sice 
obsluhoval městskou dopravu, ale zasáhl 
i do linkové dopravy. Ve větší míře začaly 
být nasazovány bezbariérové autobusy na 
linky v roce 2006. U železniční dopravy si 
museli cestující ještě rok počkat na moto-
rové jednotky Regionova. 

V současnosti region křižuje celá řada 
bezbariérových vozidel. Moderní jednot-

ka Regioshark doveze cestující až na okraj 
severního Plzeňska – do městečka Žihle. 
Částečně nízkopodlažní motoráky Regi-
onova jezdí do Bezdružic nebo pendlují 
mezi Horažďovicemi a Klatovy. S nízko-
podlažními autobusy se cestující svezou 
třeba v okolí Železné Rudy nebo na tra-
se ze Sušice do Hartmanic. V Plzni jsou 
nízkopodlažní autobusy samozřejmostí 
na linkách Plzeňských městských doprav-
ních podniků. Na trasách veřejné linkové 
dopravy jde o  spoje zejména na Lhůtu, 
Šťáhlavice nebo Vstiš. 

Přehled bezbariérového spojení v Pl-
zeňském kraji nabízí Plzeňský organi-

zátor veřejné dopravy (POVED). Na in-
ternetových stránkách www.poved.cz 
najdou zájemci informace v sekci Bez-
bariérová doprava. Vše je přehledně 
rozděleno do záložek: Autobusová do-
prava, Železniční doprava a MHD. Pod 
záložkou zastávky se nalézá seznam 
bezbariérových zastávek ve městě Plzni 
a i seznam bezbariérových železničních 
stanic a zastávek. 

Doporučení pro cestující: Pokud ces-
tujete bezbariérovými autobusy, prohléd-
něte si i záložku „Objížďky a výluky tratí“. 
Může se stát, že kvůli výluce na trati není 
zajištěno bezbariérové spojení.

Bezbariérové spojení v Plzeňském kraji
Bezbariérová vozidla veřejné dopravy jsou brána dnes jako samozřejmost. 

Na ulicích obcí a silnicích Plzeňského kraje se ale objevovala postupně. 

redakce@plzensky-kraj.cz 9

Dopravní 
změny v Plzni
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Jako kluk jsem byl flink, 
ale brácha mě srovnal

Tohle o sobě mimo jiné prozradil Dominik Kubalík, nejlepší hokejový střelec základní části 
hokejové Tipsport Extraligy. Dali jsme si sraz po tréninku, den před rozhodujícím zápasem se 

Spartou v základní části. Na rozhovor přišel sympatický vytáhlý mladík, který odpovídal na otázky 
pohotově a otevřeně. V civilu by v něm ti, kteří nejsou fandy hokeje, určitě nehledali obávaného 

snajpra, který dva roky po sobě ovládl střeleckou tabulku nejvyšší domácí hokejové soutěže.



redakce@plzensky-kraj.cz 11

Vy máte v rodině 
sportovní geny, že?
No jo. Máma dělala atletiku, běhy  
a překážky, táta hrál fotbal a strejda hrál 
chvíli hokej za Škodovku. Já se ale viděl 
hlavně ve starším bráchovi, který dělal 
od mala hokej. To nakonec rozhodlo. 
Zkoušel jsem totiž taky fotbal a docela 
mi to šlo. Dokonce mě Josef Žaloudek 
(legendární fotbalový trenér mládeže, 
pozn.) přemlouval, abych u fotbalu zů-
stal. Já chtěl vždycky dávat góly, ve fot-
bale jich padá míň a já byl šťastný, že 
jsem útočník a padá mi to tam. V hokeji 
se už od malička musíte umět víc pro-
sazovat, pořád se něco učit. Mně to sice 
šlo, ale byl jsem flink.

Flink? To asi k hokeji 
moc nejde, ne?
Ono to bylo spíš takové, že jsem všech-
no uměl, všechno znal a nenechal jsem 
si poradit. Bruslit umím, pozadu taky 
a hlavně dobře střílím.  Zkrátka jsem 
rád dělal věci obráceně než jsem měl. 
Asi i schválně, když mi trenéři říkali, 
že je to špatně. Třeba jsem pořád střílel 
na branku z rohu, vůbec nevím proč. 
Nebo jsem dával rány golfákem, pro-
tože taháka jsem moc neuměl. Trenéři 
si se mnou zkrátka užili. A rodiče taky. 
Dostal jsem i párkrát přes zadek. Úpl-
ně nejvíc jsem to jednou odnesl, když 
jsme hráli o přestávce ligy krátký zápas. 
Já stál pořád na útočné modré, vůbec 
jsem se nevracel a čekal na přihrávku, 

abych dal gól a lidi mně zatleskali. Ni-
kdo mi nepřihrál a já jsem se rozbre-
čel. Máma mě pak tahala za mřížku od 
helmy před obličejem a táta mě seřezal, 
protože jsem nehrál pro tým. 

Kdo vás nakonec srovnal?
Nejvíc brácha. Já na něj dal víc, než 
na trenéry. Brácha je totiž pravý 
opak. Kdyby mu řekli, aby stál hodinu  
v pozoru na ledě, tak to udělá. Je dis-
ciplinovaný, poctivý, dělá všechno na 
maximum. Tak mi nějak došlo, že svůj 
přístup asi musím změnit. 

Kdy se změna projevila?
Asi nejdůležitější bylo období ve starším 
dorostu. Střílel jsem góly, vytáhli mě do 
juniorky a pak jsem nakoukl do áčka.  
A pak samozřejmě dva roky v Kanadě. 
To byla největší škola. Hrál jsem za dva 
kluby. První sezóna dobrá, dostal jsem se 
do draftu NHL, ale druhá za moc nestála. 
Takže do NHL jsem se nedostal a vrátil 
jsem se do Plzně. 

V čem byl pobyt v Kanadě
 pro vás přínosný?    
Tam všichni neskutečně makají. V tý- 
mu je třeba třicet hráčů, ale hrát jich 
může jenom dvacet.  Nikdo neošidí 
trénink, protože ví, že by ho to stálo 
místo v sestavě. Hraje se s obrovským 
nasazením. Je pravda, že český hokej 

je techničtější. Já žádný zvláštní tech-
nik nejsem a tam jsem patřil mezi nej-
techničtější hráče. Ale oni to vyrovná-
vají intenzitou, bruslením a důrazem. 
Mají jinou mentalitu. 

Píše se o vás jako o lídrovi 
týmu. Cítíte se tak?
Asi jo.  Samozřejmě, že v kabině je líd-
rů víc, jsou tu starší a zkušenější hráči. 
Já jsem od toho, abych střílel góly. Ale 
cítím, že mám větší odpovědnost. 

Kdo je v rodině největším 
hokejovým fandou? 
Fandí všichni, máma, táta i prarodiče. 
Posílají mi výstřižky z novin a roste 
nám i rodinné album, kam děda vý-
střižky vlepuje. Máme s bráchou kaž-
dý jedno album. 

Máte před sebou ještě
 dlouhou kariéru. 
Přemýšlíte, že byste 
u hokeje zůstal i po 
ukončení aktivní činnosti? 
Asi by mě bavilo trénování. Spíš ně-
kde u dorostu nebo výš, protože tam 
už jsou vidět výsledky. Občas vyjedu 
na led s mladším bráchou, kterému je 
5 let, docela mě to baví, ale vidím, jaké 
to je, když mu něco říkáte a on vás ne-
poslouchá. Vzhledem k tomu, že jsem 
byl přesně takový, nemůžu mu moc 
nadávat. Ale možná, že budu dělat 
něco úplně jiného. Zatím to neřeším.        
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Téměř každé muzeum má svého archeo-
loga, který kromě odborné práce v muzeu 
provádí archeologické výzkumy při růz-
ných stavebních pracích. Nejčastěji jsou 
archeologové zváni k výměnám kanaliza-
ce, rekonstrukci komunikací, pokládání 
nových sítí nebo v  případě novostaveb 
či rozsáhlejších oprav budov. Na zákla-
dě zákona o státní památkové péči se při 
těchto akcích provádí záchranný archeo-
logický výzkum. Investoři vysoce oceňují 
nejen odbornost muzejních archeologů, 
ale i  příznivé náklady, které musejí plně 
hradit.

Při takovém výzkumu je možné nalézt 
nejen předměty denní potřeby, které uží-
vali naši předkové, ale můžeme se dozvě-
dět mnoho cenných informací o původní 
zástavbě určitého sídla. Každý výzkum je 
podrobně zpracován v  takzvaných nále-
zových zprávách a předměty jsou uloženy 
do sbírek příslušného muzea a zapsány do 
evidence sbírek. Zároveň je o výsledku in-
formován Archeologický ústav Akademie 
věd ČR. 

Nalezené předměty ovšem nejsou od-
souzeny k tomu, aby je po hlíně, v níž léta 
ležely, zasypal prach muzejních depozitá-
řů. Muzea je zpřístupňují v rámci výstav 
nebo ve stálých expozicích. Za všechny 
můžeme jmenovat expozici Pohledy do 
minulosti Plzeňského kraje v  hlavní bu-

dově Západočeského muzea v Plzni, kde 
se návštěvníci mohou seznámit s dějina-
mi našeho regionu od 10. do poloviny 19. 
století. Za pozornost zde rozhodně stojí 
středověká zrcadla, sáňky, zbraně z husit-
ských válek, ale též netradičně pojatý min-
covní kabinet. 

Právě staré mince je možné i nyní ná-
hodně nalézt. Mnohdy se jedná o jednot-
livé mince, ale někdy je možné nalézt i celý 
poklad, jako se například stalo na konci 
loňského roku na Rokycansku. V  lese 
byl nalezen džbán plný stříbrných grošů 
z doby krále Václava IV., za něž by bylo 
možné tehdy koupit panský dům. Nálezce 
postupoval správně, když se nepokusil vy-
kopat džbán s mincemi sám, ale přivolal 
archeology Západočeského muzea, kteří 
celý nález odborně a  opatrně vyzvedli. 
Takový stříbrný poklad, který je největším 
nálezem mincí na západě Čech za zhruba 
třicet let, je ovšem ojedinělý. Poté, co bude 
odborně zpracován a  vyčištěn, bude ne-
pochybně i vystaven, aby se s ním mohli 
zájemci o numismatiku seznámit.

Muzea se snaží archeologii přibližovat 
i  svým dětským návštěvníkům. Děje se 
tak prostřednictvím nejen různých do-
provodných programů v  muzeích, ale 
třeba i pořádáním příměstského dětského 
tábora s  archeologickou tématikou jako 
v případě Západočeského muzea v Plzni.

Co se děje v muzeu?Pojďte s námi 
za kulturou

…do Galerie U Bílého jednorož-
ce v  Klatovech na výstavu obra-
zů Viktora Pivovarova  Dědečku, 
viděl jsi Boha?, která představu-
je témata samoty a  vztahu muže 
a ženy v poetické i filozofické ro-
vině odlehčené humorem. Umě-
lec si pro první výstavu v  Klato-
vech připravil i   nové, doposud 
veřejně nevystavené obrazové 
cykly. (od 31. 3.)

…dvakrát do přednáškového sálu 
„13“ Západočeské galerie. Poprvé 
30. března od 17 h na přednášku 
filmového publicisty Jana Kastne-
ra na téma Interiéry a film, která je 
doprovodným pořadem k výstavě 
Interiéry duše. Podruhé 31. břez-
na od 18 h na literární pořad Po-
etického divadla pod názvem Nad 
šálkem kávy aneb Hořké zlato, ve 
kterém zazní texty o kávě a který 
zájemce přenese do prostředí ka-
váren první republiky. 

…do Barokní lékárny U  Bílého 
jednorožce v Klatovech 31. března 
od 18 h na poslední prohlídku ba-
rokní lékárny před restaurováním 
její zadní místnosti pod názvem 
Přikládání pijavek lékařských.

…do sálu beletrie Studijní a  vě-
decké knihovny Plzeňského kraje 
30. března od 17 h na Literární 
čaj o  páté s  herečkou, dabérkou 
a spisovatelkou Kamilou Šprácha-
lovou.

…do Muzea Českého lesa v  Ta-
chově 2. dubna od 14 h na Smrt-
nou neděli, při které zažijete tra-
diční vynášení Morany a  můžete 
si vyrobit i něco k nadcházejícím 
Velikonocům.

…do Muzea církevního umění pl-
zeňské diecéze na výstavu Lidová 
zbožnost na Plzeňsku, která před-
staví nejrůznější projevy lidové 
zbožnosti, jako jsou pouti a pout-
ní místa, votivní dary, úcta k „zá-
zračným“ zpodobením či osobním 
patronům. (od 14. 4.)

Ledňáček 

 
Muzea nejsou jen místem stálých historických expozic 
či příležitostných výstav. Jsou to také neopomenutelná 

odborná pracoviště archeologů.

Stříbrný poklad nalezený
na Rokycansku.
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První ročník Finále se konal v roce 
1967 a po něm přišly ještě dva. Pak 

přišla nucená pauza, která skončila na 
podzim roku 1990, kdy proběhl roč-
ník čtvrtý. O  rok později pátý a  pak 
zase přestávka, naštěstí jen roční. Šes-
tý ročník se uskutečnil na jaře 1993. 
Od té doby se Finále koná každý rok 
na jaře a  přináší přehlídku toho nej-
lepšího, co česká kinematografie nato-
čila od předchozího ročníku. Od roku 
2003 hodnotí filmy mezinárodní po-

rota a od téhož roku bojují o Ledňáčka 
i filmy dokumentární. 

Letos se budou o přízeň poroty i di-
váků ucházet celovečerní filmy, doku-
menty a televizní a internetové snímky 
v  kategorii cyklické tvorby a  solitérů. 
Kromě toho se publikum může těšit 
i  na předpremiéry a  premiéry zbrusu 
nových filmů, sekci České stopy v me-
zinárodních koprodukcích, procházku 
zahraniční tvorbou režisérů, kteří mu-
seli emigrovat po roce 1968, studentské 

filmy nebo speciální sekce věnované 
tvorbě České televize a  HBO. Chybět 
pochopitelně nebudou ani tvůrčí de-
legace, besedy s herci a režiséry a další 
setkání s osobnostmi filmu. 

Festival Finále Plzeň se koná 20. – 26. 
dubna a jeho hlavním dějištěm opět bude 
Měšťanská beseda. Další scénou se stane 
DEPO2015, ale na festivalovou nabídku 
milovníci filmu narazí i na dalších atrak-
tivních místech. Tvářemi festivalu jsou 
Jana Plodková a Pavel Liška.

Před 49 lety se v Plzni konal první ročník filmové přehlídky Finále. Letos se uskuteční třicátý. 
Že vám tahle čísla nesedí? Není divu. Plzeňský filmový hon na Ledňáčky má za sebou hodně 

pohnutou historii. Mimochodem: aby těch číselných záhad bylo ještě víc, Ledňáčků, 
tedy hlavních festivalových cen, bylo za těch 29 ročníků uděleno 41. 

Ledňáček 
přiletí potřicáté



Plzeňští záchranáři mají novou výjez-
dovou základnu. Vznikla v pronajatých 
prostorech areáu bývalého statku na kři-
žovatce ulic Zábělská a Ke Svatému Jiří 
v Plzni-Doubravce. 

Základna umožní rychlejší pomoc 
především obyvatelům městské čás-
ti Doubravka. Dobrá dostupnost je 
odsud ale také na dálniční přivaděč, 
do částí severního Plzeňska a  Roky-
canska a  do blízkých lokalit jako na-

příklad Červený Hrádek nebo Újezd. 
„Největší výhodou je výrazné zkráce-
ní dojezdové doby k pacientům,“ řekl 
ředitel ZZS Plzeňského kraje Pavel 
Hrdlička a  dodal: „Dosud byl reálný 
čas příjezdu posádky 8 až 9 minut, 
protože jsme museli vyjíždět ze zá-
kladen v  Koterově nebo na Locho-
tíně. Nyní se dostaneme do míst na 
Doubravce do 2 minut od výjezdu, do 
Lobez nám to bude trvat 3 až 4 minu-

ty.“ Podle slov ředitele minuta pro-
dlení zkracuje při akutních případech 
úspěšnost zákroku o 10 až 15 procent.  
I přes nesporné výhody nové základny 
počítají záchranáři s výstavbou vlast-
ního objektu, který by měl vzniknout 
v průběhu 2 až 3 let ve Hřbitovní ulici. 
„Sídlí zde Policie ČR a dobrovolní ha-
siči. Složky integrovaného záchranné-
ho systému by tak měly k sobě blízko,“ 
uzavřel Pavel Hrdlička. 

Reforma péče o duševní zdraví
Oficiální název klíčového dokumentu 
Ministerstva zdravotnictví z roku 2013 
zní „Strategie reformy psychiatrické 
péče“. Jde v něm ale o reformu celého 
systému péče o  duševní zdraví u  nás. 
Jedním z  aktivních propagátorů refor-
my je Martin Fojtíček, ředitel neziskové 
organizace Ledovec. Ledovec má k této 
problematice velmi blízko, protože nabí-
zí komplex služeb zaměřený na podporu 
lidí s duševním onemocněním z plzeň-
ského regionu v běžných podmínkách. 

Co je podstatou reformy?
V první řadě jde o změnu postoje k li-
dem s duševním onemocněním. Často 
se jako příklad dobré praxe zmiňuje 
severoitalský Terst. V  sedmdesátých 
letech se management psychiatrické 
léčebny rozhodl ji postupně rozpustit, 

protože důstojnost člověka byla po-
dle vedení neslučitelná s  pobytem na 
uzavřených odděleních. Z  původních 
1 200 lůžek (cca kapacita Psychiatric-
ké nemocnice v Dobřanech) není dnes 
v léčebně žádné a celý region, který pů-
vodně pod léčebnu spadal (asi 250 tisíc 
obyvatel), vystačí s  28 lůžky pro lidi 
s duševním onemocněním.  Ti pacien-
ti se samozřejmě nikam neztratili. Jen 
využívají jinou formu péče, především 
péči komunitní (tzn. péči doma nebo 
aspoň ve své městské části). Prý je to 
i levnější. A to je právě ta změna posto-
je, o kterou usilujeme i my.

To znamená systémovou změnu?
V  podstatě ano. A  určitě půjde o  běh 
na dlouhou trať. Jako analogii si může-
me představit vozíčkáře: lidé na vozíku 

ještě před nějakými třiceti lety patřili 
téměř k  sociálně vyloučeným. Dnes-
ka je bezbariérovost samozřejmá. Ale 
k  tomu posunu docházelo postupně. 
S vnímáním duševního onemocnění to 
doufám bude podobné. Hezky o  tom 
mluvil doktor Ragins z  Los Angeles, 
psychiatr, který přijel loni do Plzně na 
1. mezinárodní konferenci o  zotavení 
(recovery): „Když potkáte v obchoďáku 
člověka na vozíku, jak doplňuje regály, 
řeknete si, dobrý. Když uvidíte člověka 
s Downovým syndromem vážit ovoce, 
řeknete si, dobrý. Ale když tam bude 
pracovat člověk s  turbanem z  alobalu 
na hlavě, který si povídá pro sebe, tak 
řeknete, jak tu můžou nechat pracovat 
takového blázna?“
(reformě péče o duševní zdraví se budeme 
věnovat podrobně v příštím čísle)  

Záchranáři vyjíždějí nově i z Doubravky

14 www.plzensky-kraj.cz
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„V rámci rozvoje našeho kraje musíme 
stále přicházet s novými myšlenkami.  
V současné době chceme s využi-
tím evropských dotací realizovat tzv. 
projekt Smart Region (chytrý regi-
on). V rámci tohoto projektu budou 
spolupracovat veřejný sektor, Zápa-
dočeská univerzita v Plzni, podnika-
telská sféra a neziskové organizace ve 
třech klíčových oblastech – životní 
prostředí, rozvoj cestovního ruchu  
a bezpečnost,“ říká náměstek hejtma-
na pro regionální rozvoj, fondy EU  
a informatiku Ivo Grüner.

Životní prostředí 
Tato oblast zahrnuje chytré nakládá-
ní s odpady v návaznosti na využití ve 
spalovně v Chotíkově. Dále také pod-
poru dalších tzv. kotlíkových dotací, 
které by měly směřovat k tzv. čistým 
technologiím, tj. tepelným čerpadlům, 
využití elektromobility v rámci měst 
a veřejné hromadné dopravy, využití 
elektrobusů. V rámci podpory turi-
stického ruchu je to například vznik 
nových tras pro elektrokola, dobíjecí 
stanice a využití akumulace elektřiny 
z obnovitelných zdrojů.

Rozvoj cestovního ruchu
Rozvoj cestovního ruchu se týká ze-
jména oblastí Šumavy, Brd a Českého 
lesa. „Budeme chtít také více využívat 
Plzeňské karty jako média pro rodiny  
s dětmi, např. jako slevovou kartu na 
vstupy do muzeí, galerií atd., ale i využití  
v rámci veřejné dopravy na území celé-
ho kraje,“ dodává náměstek.

Bezpečnost
V rámci bezpečnosti a za využití chytrých 
technologií bude umístněn na nebez-
pečná místa kamerový systém, který 
bude sloužit k monitoringu i infor-
mování o krizových situacích, jako 
je třeba náledí, tyto informace budou 
občané moci odebírat prostřednic-
tvím chytrých telefonů. 

„Možnosti nových technologií budeme 
chtít využívat i v rámci snižování tlaku na 
silnice II. a III. tříd – naší snahou je udržet 
kamiony na dálnici D5 a zároveň tak zvýšit 
bezpečnost a zamezit průjezdům kamionů 
v obcích podél dálnice D5 – tzv. dynamic-
ké vážení,“ vysvětluje Ivo Grüner a dodává: 
„Ve spolupráci s integrovaným záchran-
ným systémem budeme chtít využít nové 
technologie k ještě rychlejším zásahům  
a lepší koordinaci u krizových situací.“

Tyto projekty jsou v řádech jednotek 
miliard korun. Počítá se s tím, že výraz-
ná podpora bude z evropských fondů. 
Cílem Plzeňského kraje je být lídrem ve 
využívání nových technologií v rámci 
České republiky a být partnerem všem 
městům a obcím Plzeňského kraje  
v jejich snaze o zlepšení života v rámci 
udržitelného rozvoje. 

Webovou mapovou službu připravil 
a publikuje Odbor informatiky Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje ve spo-
lupráci s GIS pracovištěm Krajského 
ředitelství policie Plzeňského kraje.  
V aktualizované mapě jsou k dis-
pozici údaje za roky 2011 až 2016.  
U jednotlivých úseků je možné si za 
jednotlivé roky kliknutím do mapy 

zjistit informace o počtu lehce zraně-
ných, těžce zraněných, celkové škodě 
a ohodnocení rizikovosti úseku za 
daný rok. Samostatně jsou zvýrazně-
ny úseky se smrtelnou nehodou včet-
ně počtu usmrcených osob v daném 
roce.

„Údaje o dopravních nehodách 
jsou čerpány z GPS statistik dopravní 

policie. Vyhodnocení rizikovosti je 
policejním GIS pracovištěm prová-
děno za pomoci speciálního algorit-
mu s důrazem na následky na životě 
a zdraví, nikoliv pouze v závislosti na 
prostém počtu nehod,“ vysvětlila ve-
doucí Odbor informatiky Krajského 
úřadu Plzeňského kraje Eliška Pečen-
ková.

Mapa dopravních nehod 
má aktuální data za rok 2016

Aktualizovaná verze mapy, která zobrazuje dopravní nehodovost na silnicích
v Plzeňském kraji je od února k dispozici na webu http://mapy.kr-plzensky.cz/gis/dopravni_nehody. 

Policie tímto způsobem analyzuje nehodovost v Plzeňském kraji již od roku 2012 
v rámci ojedinělého pilotního projektu. 

Plzeňský kraj chce být lídrem
ve využívání nových technologií 



Pomyslnou pouť po tajemných místech 
začneme na Klatovsku.

Ohnivý pařez
V Klatovech se prý v noci objevuje duch 
kyrysníka v podobě ohnivého pařezu.

Hlásný na známé Černé věži zde podle 
tradice vytruboval jen do tří světových 
stran. Z té čtvrté prý kdysi pomocí kouzel 
jeho předchůdci uštědřil políček dávný 
rytíř.

Tajnosti vrchů
Na vrchu Pernet (Parnet) prý nic neroste. 
Podle pověsti se na ní prý zdržoval drak. 
Drak pustošil okolí a žral obyvatelům do-
bytek. Nakonec místní obyvatelé vrch do 
půli vykáceli a zapálili. Drak uhořel, ale od 
těch dob na vrchu nic neroste.

Na Klatovské hůrce jsou prý ukryté po-
klady.

Obři
Na zalesněném vrchu Sedlo poblíž obce 
Albrechtice jsou zbytky starého hradiště. 
V místě se ale tradovalo, že ve skutečnosti 
jsou to pozůstatky po obrech, kteří kdy-
si žili na Šumavě. Konaly se tu prý jejich 
srazy.

Temný Mouřenec
Na vrchu Mouřenci nad obcí Annín-
-Dlouhá Ves stojí pozdně románský 
kostel sv. Mořice (lidově Mouřenec). 
Jeho součástí je staré pohřebiště  
a kostnice. K tomuto místu se vzta-
huje mnoho strašidelných pověstí  
o světélkujících kostech, kostlivcích, 
potrestaných rušitelů klidu zemřelých 
a zlodějích v kapli. Podle některých 
verzí je Mouřenec vlastně dávným 
pohanským démonem a v okolí stále 
vládnou temné síly.

Šumavský Pegas
V obci Balkovy nedaleko Chudenic prý 
kdysi nevědomky stáhli kůži z živého koně. 
Když poznali, že kůň žije, namazali ho sád-
lem a kůži znovu přilepili. Protože sádlo 
bylo z husy, narostlo koni peří a křídla, kůň 
vzlétl a na Švihovské skále snesl vejce. Ves-
ničané přivezli vejce na velikém voze jako 
náhradu za sádlo. Ale protože každý chtěl 
svůj díl jako náhradu za sádlo, nezbylo než 
z vejce uvařit polévku, aby se podělila celá 
vesnice. Polévku si údajně uvařili v kaplič-
ce, kterou postavili. Kaplička není totožná  
s novodobou kaplí Cyrila a Metoděje.

Žižkův prapor
Husité v čele s Janem Žižkou kdysi pobo-
řili kostel sv. Bartoloměje nad Běšinami. 
Ve výroční den zkázy se zde zjevuje černá 
postava, která mává černým praporem. 
Ten, kdo ji spatří, zakrátko zemře.

Tajemná místa našeho kraje I. 
Zveme vás na malou procházku po místech opředených pověstmi, bájemi, 
mýty nebo jen krátkými zkazkami, které se zachovaly a tradují se dodnes.  

O mnohých vědí jen místní, jiné byly zpracovány knižně a jsou známé. 
Řada z nich je součástí turistických tras a pomáhají zatraktivnit místní kolorit. 

www.plzensky-kraj.cz16



V minulém roce navštívilo kraj cel-
kem 662 955 hostů. V roce 2015 

bylo město Plzeň Evropským hlavním 
městem kultury, a to pozitivně ovlivnilo 
návštěvnost celého kraje. 

O  to větším potěšením je zvýšení 
návštěvnosti za rok 2016, kdy došlo 
k  nárůstu o  dvě procenta a  ve srov-
nání s rokem 2014 dokonce o 16,6 %. 
Zahraniční návštěvníci tvořili 35,4 %  
z  celkového počtu hostů. Průměr-
ný počet přenocování činil 2,6 noci, 
z  čehož vyplývá průměrná doba po-
bytu 3,6 dne. Z  největší části se jed-

nalo o návštěvníky z Evropy, převážně 
z  Německa, kterých do Plzeňského 
kraje v roce 2016 zavítalo 110 722. 

K  dalším častým zahraničním ná-
vštěvníkům kraje patří hosté ze Sloven-
ska, Číny a Jižní Koreje.  Ve srovnání 
s rokem 2015 došlo k výraznému ná-
růstu hostů z Tchaj-wanu (o 134,0 %)  

a Číny (o 87,6 %). Nejvyšší počet hos-
tů v  hromadných ubytovacích zaří-
zeních byl zaznamenán v  roce 2016 
v  červenci (celkem 94 542) a  srpnu 
(celkem 92 856), dále se umístily mě-
síce červen (64 361), září (63 839) 
a květen (62 658). V červenci 2016 byl 
průměrný počet přenocování 3,4 noci 
a v srpnu 3,3 noci. 

Ve sledovaném období 2012 – 2016 
návštěvnost Plzeňského kraje stále 
každoročně stoupá. V  roce 2016 byl 
celkový počet hostů vyšší o 67 817 oproti 
roku 2012. 

Turistům se 
v Plzeňském kraji líbí

Plzeňský region láká stále více turistů. Tento fakt svědčí i o tom, že Plzeňský kraj 
je nejen zajímavou turistickou oblastí, ale návštěvníci se do něj i rádi vracejí. 

„V roce 2016 
navštívilo Plzeňský kraj 

662 955 hostů.“

17redakce@plzensky-kraj.cz
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Fakulta strojní Západočeské univer-
zity v Plzni vychází vstříc poptávce fi-
rem z plzeňského regionu zaměřených 
na automobilový průmysl. Na základě 
jejich podnětu otevřela v tomto akade-
mickém roce specializaci v  rámci ba-
kalářského studijního programu Stro-
jírenství s názvem Diagnostika a servis 
silničních vozidel. Jak studium této 
specializace probíhá?

Firmy z Plzeňského kraje z oblasti au-
tomotive pociťují dlouhodobý nedosta-
tek pracovníků. Ve spolupráci se strojní 
fakultou si proto chtějí vychovat odbor-

níky tzv. „na míru“. Nově otevřené ba-
kalářské studium je na rozdíl od jiných 
oborů zaměřeno od počátku profesně, 
s velkým podílem praxe ve spolupracu-
jících firmách. Do nich také mohou ab-
solventi po ukončení studia rovnou na-
stoupit, pokud samozřejmě nechtějí dále 
pokračovat v navazujícím magisterském 
studiu. Zatímco do prvního ročníku je 
ještě soustředěno poměrně dost teorie, 
od druhého probíhá výuka pouze čtyři 
dny a  každý pátek mají studenti praxi 
v  některé z  firem z  oblasti automotive, 
které je již zapojují do řešení konkrét-
ních problémů. Podílejí se tak na vývoji 
komponentů a  systémů do automobilů, 
jako jsou dveřní zámky, kliky, bezpeč-
nostní prvky do kapot a sedadel, opěrky 
hlavy apod. Nový obor zatím podporuje 
šest firem – Witte Nejdek, Grammer, ZF 
Engineering, SWA Stod, Mubea a Motor 
Jikov.

Zájemci o  zmíněný obor i  o  dal-
ší obory Fakulty strojní ZČU 
mají na podání přihlášky čas do  
14. dubna.

Soutěžní otázka na měsíc březen zní:
Jaké bylo rodné příjmení 
Emy Destinnové?

Správné odpovědi zasílejte do
30. 3. 2017 pod heslem „Ema“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 2x 2 vstupenky 
na koncert Královna zpěvu Ema 
Destinnová v Měšťanské besedě 
17. 5. 2017.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
Lakecia Benjamin pochází 
z New Yorku.

Výherci z únorového čísla:
Marie Lavičková, Nýřany
Miloslav Šlouf, Štěnovice

Soutěžíme
s měsíčníkem

www.mestanska-beseda.czwww.mestanska-beseda.cz

ŽIVOTEM A PÍSNĚMI SLAVNÉ PĚVKYNĚ VÁS PROVEDOU

m e z zo s o p r a n r e c i t a ce

K R Á LO V N A  Z P Ě V U  E M A  D E S T I N N O V Á
17. 5. 2017

A. TÖGEL KALIVODOVÁ a B. SPORCLOVÁ KODETOVÁ

Fakulta strojní připravuje odborníky 
pro automobilový průmysl

Festival Ekotopfilm 
poprvé

Oceněné filmy o udržitelném roz-
voji z celého světa přiváží festival 
Ekotopfilm ve dnech 13. a 14. břez- 
na do DEPA2015 v Plzni a 16. břez-
na do Kina Šumava v Klatovech. 
Veškerý program festivalu je zdar-
ma. 

Dokumentární filmy o krásách 
přírody, záhadách lidského zdra-
ví, neobvyklých způsobech života  
a překvapivých řešeních klimatic-
kých změn společně s přednáškami 
členů Rysích hlídek a Fóra ochrany 
přírody – to je to nejlepší na progra-
mu mezinárodního filmového festi-
valu o udržitelném rozvoji Ekotop-
film, který v rámci festivalové tour 
přijíždí letos Plzeňsko úplně poprvé. 

Z bohaté filmové nabídky stojí za 
podívanou cenami ověnčený Yellow- 
stone, který přináší dechberoucí a tech- 
nicky dokonalé záběry krajiny, divoce 
žijících zvířat a činných gejzírů z nej-
staršího národního parku Ameriky. 
Kompletní program je k dispozici na 
webu www.ekotopfilmfestival.cz.
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Vrcholná politika žije kroky nového 
prezidenta USA, migrací a  podobný-
mi tématy. 

A  co starosti běžného občana? 
Mimo problémů se zabezpečením ro-
dinného rozpočtu je pro něj podstatná  
kvalita a  dostupnost zdravotní péče. 
Její poskytování je rozděleno mezi 
příspěvkové organizace, které jsou 
řízeny a  dotovány státem, obchodní 
společnosti vzniklé z bývalých okres-
ních nemocnic majetkově předaných 
krajům a  soukromá lůžková zařízení, 
která vznikala ze státních nemocnic 
v době jejich převodů do krajské kom-
petence.

Jako zastupitel Plzeňského kraje 
chci poukázat na narůstající problémy 
v  krajském zdravotnictví.

V  kraji jsou dlouhodobě ohrožena ne-
mocniční zařízení z   hlediska uzavírání 
částí nebo celých oddělení lůžkové péče. 
Domažlice, Stod, Rokycany. Krajské ne-
mocnice jsou řízeny prostřednictvím 
Zdravotnického holdingu Plzeňského kra-
je. Vzhledem k  současnému stavu nelze 
hovořit o  systému a  koncepci a  to nejen  
v  lůžkové péči, ale i v ambulantní, záchran-
né a pohotovostní službě. Projevují se ne-
dostatky personální, mzdové. Podřízení 
se direkci pojišťoven, kdy prvotní je zisk 
před pacientem. Vedení kraje zadalo roz-

bor a analýzu 
za statisíce 
korun. Věř-
me, že to není 
příprava na 
zdůvodnění 
doposud pře-
vládající ne-
koncepčnosti 
m i n u l é h o 
vedení kraj-
ského zdra-
votnictví.

Ing. Vladimír Kroc (ANO)
zastupitel Plzeňského kraje

Slovo opozičního zastupitele

Podle zku-
šeností za-
s t u p i t e l ů 
KSČM je 
p ř í č i n o u 
p r o b l é m ů 
k r a j s k ý c h 
zdravotnic-
kých zaříze-
ní úhradová 
v y h l á š k a 
ministerstva 
zdravotnic-

tví. Krajská zdravotnická zařízení za 
srovnatelné výkony dostávají trvale 
nejnižší úhrady. Každoročně úhrady 
zdravotních pojišťoven představují 

pouze 80 až 90 % nákladů skutečně 
provedených výkonů. Pokud je cílem 
vedení kraje zachovat rozsah, dostup-
nost a  kvalitu zdravotní péče, musí 
prostřednictvím Služeb obecného 
hospodářského zájmu (SOHZ) do-
rovnat vzniklou ztrátu mezi úhradami 
a náklady.  

Současné vedení kraje hledá cesty, jak 
naplnit své představy o tom, že krajské 
nemocnice mohou existovat bez potřeby 
dorovnání ztráty z nedostačující úhrady 
výkonů. Při hledání řešení nestačí vede-
ní kraje činnost Zdravotního holdingu 
Plzeňského kraje a vykazování činnosti 
jednotlivých krajských nemocnic. Od-
bor zdravotnictví je prostřednictvím 

holdingu schopen vytvořit potřebné 
podklady a analýzu stavu zdravotnictví 
v kraji.  

Přesto se Rada kraje rozhodla na-
bídnout dárek ve výši 760 000 Kč 
dvěma nezávislým osobám, které 
mají provést sumář a  analýzu pod-
kladů od holdingu a nemocnic kraje 
s  návrhem reorganizace a  změn fi-
nancování zdravotnictví. Neodpus-
tím si otázku. Nejedná se pouze ná-
hodou o přípravu na pronájmy nebo 
dokonce privatizaci krajských zdra-
votnických zařízení?

Ing. Karel Šidlo (KSČM)
zastupitel Plzeňského kraje

Skončilo zimní období a na pořadu 
dne je opět téma údržby a oprav silnic 
II. a III. tříd financovaných z krajských 
rozpočtů. Položil jsem si otázku, jak to 
u nás koalice zvládá. 

Podle informací SÚSPK udržuje náš 
kraj 4 547,15 km silnic II. a III. tříd 
a podle plánované investice nás stojí 
oprava 1 km silnice 1,3 milionu ko-
run. Podle nezávislého výzkumu Ing. 
Dvořákové, Ph.D. s názvem „Faktory 
ovlivňující náklady na údržbu a opra-
vy silnic nižších tříd“ (publikováno  
11. prosince 2015) je cena za opravu  
1 km silnice odpovídající. Zdá se tedy, 
že je vše v pořádku. 

Ale položím otázku: Má Plzeňský 
kraj jasný přehled o situaci v síti sil-
nic II. a III. tříd? Podívám-li se na web 
SÚSPK, mezi stavbami z rozpočtu kra-
je 2017 je oprava silnice Břasy - Liblín, 
pár kilometrů silnic v okolí Plzně, 
Přeštic a Kdyně. Tyto akce jsou na-
víc sdruženou investicí kraje a SFDI. 
V položce drobných oprav „koberce, 
mikrokoberce a nátěry” není dle in-
formací SÚSPK v roce 2017 ani jeden 
kilometr silnic. Nezbývá, než položit 
další otázku: Máme k dispozici evi-
denci již provedených oprav a údržby 
krajských silnic a jasný a dlouhodobý 
plán údržby? Nebo jen podle aktuální 

situace „le-
píme výtlu-
ky“ znovu  
a znovu bez 
j a k é k o l i v 
kon c e p c e ? 
V přisouze-
né roli opo-
zice bude-
me pečlivě 
monitorovat 
e f e k t i v i t u 
investic do 
oprav.

Jiří Šulc (ANO)
zastupitel Plzeňského kraje 

Co bude se zdravotnickými zařízeními v Plzeňském kraji?



22. dubna 2017

 KRAJSKÝ 
PŮLMARATON

www.facebook.com/pulmaraton.plzenskeho.kraje 
http://pulmaraton.plzensky-kraj.cz

Půlmaraton 11:00

Krajská desítka 11:10

Krajská pětka 11:10

Dětské běhy 10:00, 12:00
Bohatý  

doprovodný 
program

v areálu Škodaland

Z důvodu konání půlmaratonu budou probíhat 22. 4. 2017 od 11:00 do 14:00 hodin uzavírky na trase Plzeň-Bory – Litice – Šlovice - Dobřany – Lhota – Valcha.  
Využijte proto parkoviště před Západočeskou univerzitou na Borech, odkud pro Vás bude zajištěna kyvadlová doprava k areálu Škodaland.  

Dojde také k omezení spojů MHD linky č. 21 a 26. Děkujeme za pochopení.
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